
Jan Uhlíř – životopis 

Ing. Jan Uhlíř se narodil 31. 8. 1961 v Novém Městě na Moravě do rodiny Jana a 

Jarmily Uhlířových jako nejstarší ze tří dětí. Dětství prožíval s rodiči v domě u 

bývalého ubušínského mlýna. V Ubušínku pak také prožil většinu svého života.  

Když mu bylo pět let, jeho otec a dědeček (Jan Uhlíř st. a Emil Šauer) byli zatčeni  

a vězněni. Otec byl vězněn tři 

roky ve věznici v Kuřimi, odkud 

jednou za rok přijížděl na krátkou 

dovolenou, kdy se snažil obstarat 

chod domu. Dědečka věznili 

v plzeňské věznici po dobu téměř 

pěti let. Pan Uhlíř se o těchto 

událostech dost dozvídal až 

zpětně, jelikož ani otec, ani 

dědeček za svého života o pobytu 

ve vězení neradi mluvili. 

 V letech 1976-1989 vystudoval 

Střední průmyslovou školu 

potravinářské technologie 

v Pardubicích. Po maturitě nastal 

čas na volbu vysoké školy. 

Nejprve se sice chystal podat 

přihlášku na zemědělskou školu, 

ale tam (i kvůli událostem 

proběhnuvším v jeho rodině) 

nebyla jistota, že ho přijmou, 

rozhodl se tedy nakonec pro 

studium chemie na Vysoké škole chemicko-technologické, taktéž v Pardubicích. 

Promoval v roce 1984.  

Od vystudování až do revoluce pracoval jako mechanizátor výroby v JZD 

v Ubušínku. V roce 1983 se oženil s Radkou Unčovskou a v letech 1983 a 1987 se 

jim narodily dvě dcery. Po převratu byl mlýn v restitucích navrácen jeho matce 

Jarmile Uhlířové, která ho postoupila svému synovi. Pan Uhlíř zpočátku váhal, pak 

se ale rozhodl podnik obnovit. Vzal si půjčku na nezbytné počáteční výdaje a 

podařilo se vytvořit míchárnu krmných směsí pro hospodářská zvířata, která dodnes 

funguje a drží si svou prosperitu. 

 

 


